CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1039 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo, Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública o
reparo e, se necessário, a substituição dos brinquedos danificados, trincados ou quebrados
no parquinho infantil da quadra localizada na Rua João Laraia, nas proximidades do
número 674, no bairro Cidade Jardim.

JUSTIFICATIVA

Brinquedos em mau estado de conservação, com trincas ou
peças quebradas, podem causar lesões graves, como cortes, fraturas ou quedas. A
negligência na manutenção desses equipamentos contraria o que determina o artigo 4º do
Estatuto da Criança e do Adolescente, que assegura à criança o direito à proteção e à
segurança nos espaços públicos. Além disso, o artigo 227 da Constituição Federal impõe
ao Poder Público o dever de garantir, com absoluta prioridade, os direitos à vida, à saúde
e ao lazer das crianças. A manutenção é urgente para prevenir acidentes e assegurar um
ambiente seguro e digno.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 27 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: V21Z-P0W9-F6VN-YF9T

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V21ZP0W9F6VNYF9T,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: V21Z-P0W9-F6VN-YF9T

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: V21Z-P0W9-F6VN-YF9T

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V21ZP0W9F6VNYF9T
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V21ZP0W9F6VNYF9T
		2025-05-27T13:50:53-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T14:31:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura